
 
Página 1 de 4 

 

    
 

Carrera 7 No. 31-10 Piso 11. PBX (1) 7 560 557.  Línea Gratuita 018000 180 430 

www.supersolidaria.gov.co 
NIT: 830.053.043 5 Bogotá D.C., Colombia 

 

Bogotá, D.C.                                                                         Al contestar por favor cite estos datos: 

       Fecha de Radicado:  
No. de Radicado: 

 
 

AUTO POR LA CUAL SE ORDENA EL ARCHIVO DEFINITIVO DE LAS ACTUACIONES 
PROCESALES 

 
Superintendente Delegada para la Supervisión del ahorro y la Forma Asociativa Solidaria de 
la Economía Solidaria, en ejercicio de las facultades legales y en especial las conferidas en 
el numeral 3° del artículo 5º del decreto 186 del 26 de enero de 2004, y 
 

CONSIDERANDO 
 

I. POTESTAD ADMINISTRATIVA SANCIONATORIA: 
 

Que la Presidencia de la República de Colombia ejercerá por conducto de la 
Superintendencia de la Economía Solidaria la inspección, vigilancia y control de las 
organizaciones solidarias, de conformidad con lo establecido en el numeral 24 del artículo 
189 de la Constitución Política de Colombia.  
  
Que el artículo 36 de la Ley 454 de 1998, establece que cuando el Superintendente de la 
Economía Solidaria, obtenga información relacionada con una presunta violación a la 
normatividad o estatuto o reglamento dará inicio al proceso administrativo sancionatorio 
correspondiente y podrá imponer al Ente Solidario por cada vez, una multa a favor del 
Tesoro Nacional hasta de 200 salarios mínimos mensuales legales vigentes.  
  
Que el numeral 13 del artículo 10 del Decreto 186 de 2004 establece que la Delegatura 
para la Supervisión del Ahorro y de la Forma Asociativa Solidaria de la Superintendencia 
de la Economía Solidaria, tendrá entre otras la siguiente función:  
 

(…) Imponer a las entidades vigiladas, directores, revisor fiscal, miembros de órganos 
de control social o empleados de la misma, previas explicaciones de acuerdo con el 
procedimiento aplicable, las medidas o sanciones que sean pertinentes, por infracción a 
las leyes, a los estatutos o a cualquier otra norma legal a que deban sujetarse, así como 
por la inobservancia de las instrucciones impartidas por la Superintendencia de la 
Economía Solidaria.”.  

  
Que respecto a la facultad de prevención y sanción que trata el artículo 3° numeral 5° del 
Decreto 186 de 2004, el Título III, capítulo III de la Ley 1437 de 2011, ha previsto un 
procedimiento administrativo sancionatorio de carácter general y supletorio, que se aplica 
para los casos frente a los cuales no exista procedimiento especial o cuando se 
presenten situaciones no previstas en ley especial o en el Código Disciplinario Único. 

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r:

 l
F

U
8
 i
6
f2

 0
S

D
Q

 1
H

c
s
 h

F
o
u
 W

N
h

W
 8

M
w

=

L
a
 v

a
lid

e
z
 d

e
 e

s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 p
u
e
d
e
 v

e
ri
fi
c
a

rs
e

 e
n

: 
h

tt
p

s
:/
/s

e
d

e
e

le
c
tr

o
n

ic
a

.s
u

p
e

rs
o

lid
a

ri
a

.g
o

v
.c

o
/S

e
d

e
E

le
c
tr

o
n

ic
a

Documento firmado digitalmente

C
o
p
ia

 e
n
 p

a
p
e
l 
a
u
té

n
ti
c
a
 d

e
 d

o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o

:

20203900141581
 2020-05-05 09:56:26



 

 

 

 

 

                                                                          
 
 
320-      Página 2 de 4 

 

Carrera 7 No. 31-10 Piso 11. PBX (1) 7 560 557.  Línea Gratuita 018000 180 430 

www.supersolidaria.gov.co 
NIT: 830.053.043 5 Bogotá D.C., Colombia 

 

 
 

II.SUPUESTOS FÁCTICOS  
 
Que en cumplimiento de sus funciones de control, inspección y vigilancia señaladas en el 
artículo 34° de la Ley 454 de 1998, la Superintendencia de la Economía Solidaria vigila el 
reporte de la información contable y financiera de sus vigiladas, verificando que la misma se 
remita a través de los mecanismos dispuestos para el efecto y en la periodicidad señalada 
en las diferentes circulares externas expedidas, atendiendo criterios tales como sus activos 
para determinar su nivel de supervisión y en consecuencia las fechas en que deben efectuar 
el reporte. 
 
Que en consideración de las funciones mencionadas en el considerando anterior y en 
aplicación de las averiguaciones preliminares que trata el artículo 47° de la Ley 1437 de 
2011, la Delegatura para la Supervisión del Ahorro y la Forma Asociativa Solidaria, verificó el 
informe generado por el capturador de información financiera – SICSES, evidenciando que la 
COOPERATIVA DE HERMANOS Y FAMILIARES RANGEL COSME con sigla 
COOPERRANCO identificada con Nit 802.012.367-9, tiene como último reporte de 
información contable y financiera el corte correspondiente al 30 de junio de la vigencia 2015, 
generándose un presunto incumplimiento en el reporte de los cortes de la vigencia 2016 y 
siguientes. 
 
Que ante el supuesto fáctico de incumplimiento en el reporte de información financiera por 
parte de la organización solidaria antes citada, la Delegatura para la Supervisión del Ahorro y 
la Forma Asociativa Solidaria, consideró pertinente adelantar el procedimiento administrativo 
sancionatorio descrito en artículo 47° y siguientes de la Ley 1437 de 2011, para lo cual 
procedió con la recolección de los medios de prueba que permitieran establecer no solo la 
presunta infracción a las circulares externas expedidas por la Superintendencia de la 
Economía Solidaria, sino la individualización del sujeto objeto de investigación. 
 
Que pare efectos de identificar la organización solidaria investigada, se incorporó al 
expediente el certificado de existencia y representación legal de la Cámara de Comercio de 
Barranquilla, con fecha de expedición 18 de septiembre de 2017. En dicho certificado se 
expresa que, en Acta número 17 del 4 de diciembre de 2015 otorgada en Asamblea de 
Asociados, inscrita el día 30 de diciembre de 2015 bajo el número 2.897, consta la disolución 
de la COOPERATIVA DE HERMANOS Y FAMILIARES RANGEL COSME con sigla 
COOPERRANCO identificada con Nit 802.012.367-9. Igualmente, la liquidación de la 
cooperativa consta en Acta número 19 del 2 de noviembre de 2016, otorgada en Asamblea 
de Asociados e inscrita el día 30 de noviembre de 2016 bajo el número 3.411. 
 
Que de conformidad con los argumentos expuestos, la Delegatura para la Supervisión del 
Ahorro y de la Forma Asociativa en ejercicio de las facultades legales, en especial de las 
conferidas por el numeral 7 del artículo 36 de la Ley 454 de 1998; numeral 2 del artículo 2 y 
numeral 13 del artículo 10 del Decreto 186 de 2004, procede a decidir de fondo según lo 
previsto en el artículo 49 de la Ley 1437 de 2011. 
 

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r:

 l
F

U
8
 i
6
f2

 0
S

D
Q

 1
H

c
s
 h

F
o
u
 W

N
h

W
 8

M
w

=

L
a
 v

a
lid

e
z
 d

e
 e

s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 p
u
e
d
e
 v

e
ri
fi
c
a

rs
e

 e
n

: 
h

tt
p

s
:/
/s

e
d

e
e

le
c
tr

o
n

ic
a

.s
u

p
e

rs
o

lid
a

ri
a

.g
o

v
.c

o
/S

e
d

e
E

le
c
tr

o
n

ic
a

Documento firmado digitalmente

C
o
p
ia

 e
n
 p

a
p
e
l 
a
u
té

n
ti
c
a
 d

e
 d

o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o

:

 2020-05-05 09:56:26



 

 

 

 

 

                                                                          
 
 
320-      Página 3 de 4 

 

Carrera 7 No. 31-10 Piso 11. PBX (1) 7 560 557.  Línea Gratuita 018000 180 430 

www.supersolidaria.gov.co 
NIT: 830.053.043 5 Bogotá D.C., Colombia 

 

III. LAS PRUEBAS DEL PROCESO 
 
Que se encuentran incorporadas las siguientes pruebas documentales: 
 

1. informe generado por el capturador de información financiera – SICSES, Folio 3-7. 
2. Certificado de existencia y representación legal de la COOPERATIVA DE 

HERMANOS Y FAMILIARES RANGEL COSME con sigla COOPERRANCO, Folio 9. 
 

IV. ANÁLISIS DEL CASO 
 

En atención a que se encuentra acreditada dentro del plenario la disolución y liquidación de 
la citada cooperativa, la Superintendencia de la Economía Solidaria se encuentra 
imposibilitada para adelantar cualquier actuación administrativa en su contra, toda vez que 
una de las partes fundamentales del proceso sancionatorio como lo es la investigada, dejó 
de existir jurídicamente, razón por la cual no puede adquirir derechos ni contraer 
obligaciones como la de pagar la multa que se llegare a imponer, lo cual se constituye en 
una de las finalidades del proceso sancionatorio que adelanta la Supersolidaria.  
 
En relación con la finalidad del proceso sancionatorio, es menester señalar que la misma no 
solo está encaminada a castigar o punir (ius punendi) a los administrados por infringir la 
normatividad que impone obligaciones a su cargo, entendida como “una respuesta del 
Estado a la inobservancia por parte de los administrados de las obligaciones, deberes y 
mandatos generales o específicos que se ha ideado para el adecuado funcionamiento y 
marcha de la administración”1; sino que también cuenta con propósito más profundo y 
altruista  concebido como la disuasión frente a incumplimientos futuros de las normas, a la 
comisión de infracciones y la prevención de violaciones normativas ya sea, reduciendo las 
oportunidades para cometerlas o disminuyendo los impulsos de los incumbentes para incurrir 
en ellas2.  
 
La organización solidaria que nos ocupa, al encontrarse disuelta y liquidada, no sólo 
imposibilita una sanción, sino que genera un perdida dogmática en su significado, puesto 
que la torna ineficaz, dado que no habría infracciones a prevenir a futuro, toda vez que la 
obligación de reportar información financiera a la Superintendencia de la Economía Solidaria, 
en los términos de las circulares externas antes señaladas, desapareció junto con su 
personería jurídica al momento de declararse disuelta y liquidada. 
 
En mérito de lo expuesto, la Superintendente Delegada para la Supervisión del Ahorro y de la 
Forma Asociativa Solidaria, 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTÍCULO 1°: Ordenar el archivo de las averiguaciones preliminares adelantadas en contra 
de la COOPERATIVA DE HERMANOS Y FAMILIARES RANGEL COSME con sigla 
                                                 
1 Corte Constitucional, Sentencia C-597 de fecha 6 de noviembre de 1996 
2 Con algunas alteraciones, PLATA MONTAÑA, ALBERTO y RINCÓN CORDOBA, JORGE IVÁN. “El poder sancionador de la 
administración pública: Discusión, expansión y Construcción”, pp. 941-943 

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r:

 l
F

U
8
 i
6
f2

 0
S

D
Q

 1
H

c
s
 h

F
o
u
 W

N
h

W
 8

M
w

=

L
a
 v

a
lid

e
z
 d

e
 e

s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 p
u
e
d
e
 v

e
ri
fi
c
a

rs
e

 e
n

: 
h

tt
p

s
:/
/s

e
d

e
e

le
c
tr

o
n

ic
a

.s
u

p
e

rs
o

lid
a

ri
a

.g
o

v
.c

o
/S

e
d

e
E

le
c
tr

o
n

ic
a

Documento firmado digitalmente

C
o
p
ia

 e
n
 p

a
p
e
l 
a
u
té

n
ti
c
a
 d

e
 d

o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o

:

 2020-05-05 09:56:26



 

 

 

 

 

                                                                          
 
 
320-      Página 4 de 4 

 

Carrera 7 No. 31-10 Piso 11. PBX (1) 7 560 557.  Línea Gratuita 018000 180 430 

www.supersolidaria.gov.co 
NIT: 830.053.043 5 Bogotá D.C., Colombia 

 

COOPERRANCO identificada con Nit 802.012.367-9, de acuerdo con los hechos descritos 
en la parte motiva del presente acto administrativo. 
  
ARTÍCULO 2°: Publicar el contenido del presente acto administrativo en la página web de la 
Superintendencia de la Economía Solidaria, con el fin de aplicar el principio de publicidad de 
los actos administrativos, informando de su contenido a través de un mecanismo de fácil 
acceso y público conocimiento. Lo anterior teniendo en cuenta la inexistencia jurídica de la 
organización solidaria disuelta y liquidada. 
 
ARTÍCULO 3°: La presente Resolución surte efectos a partir de la fecha de su publicación. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá, D.C., a los 

*F_RAD_S* 
 
 

 
 

 
 
 

MARTHA NURY BELTRÁN MISAS 
Superintendente Delegada para la Supervisión 

del Ahorro y la Forma Asociativa Solidaria 
 
 

Proyectó: JAVIER ANDRÉS FERNÁNDEZ SARMIENTO 
Revisó: OLGA LILIANA PINEDA BUITRAGO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r:

 l
F

U
8
 i
6
f2

 0
S

D
Q

 1
H

c
s
 h

F
o
u
 W

N
h

W
 8

M
w

=

L
a
 v

a
lid

e
z
 d

e
 e

s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 p
u
e
d
e
 v

e
ri
fi
c
a

rs
e

 e
n

: 
h

tt
p

s
:/
/s

e
d

e
e

le
c
tr

o
n

ic
a

.s
u

p
e

rs
o

lid
a

ri
a

.g
o

v
.c

o
/S

e
d

e
E

le
c
tr

o
n

ic
a

Documento firmado digitalmente

C
o
p
ia

 e
n
 p

a
p
e
l 
a
u
té

n
ti
c
a
 d

e
 d

o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o

:

 2020-05-05 09:56:26


